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over masseødelæggelsesvåben. Regimer, som 
kan tænkes at ville tage dem i brug eller anven- 
de dem til afpresning. 

Irak beherskes af et sådant regime. Saddam 
Hussein har i årevis siddet FN's bindende på- 
bud overhørig om at skille sig af med sådanne 
forfærdelige våben. 

Det internationale samfunds bestræbelser på 
at håndhæve disse påbud gennem Sikkerhedsrå- 
det har Danmarks og EU's fulde støtte. FN bør 
efter over 10 års forsøg gennem Sikkerhedsrådet 
få Irak til at leve op til sit ansvar for at standse 
spredningen af masseødelæggelsesvåben. Det er 
for sent, når først giftgassen er spredt over en af 
vore store byer. 

Kl. 12.40 
Europa og USA må også stå sammen om at 

løse den tragiske konflikt i Mellemøsten. Det er 
en fælles udfordring. Konflikten mellem Israel 
og palæstinenserne er tragisk og dybt bekym- 
rende. 

I det internationale samfund er vi enige om 
målet: oprettelse af en palæstinensisk stat inden 
juni 2005. Det er det, vi arbejder for. Det forud- 
sætter demokratiske reformer i det palæstinensi- 
ske selvstyre, og det forudsætter israelsk tilbage- 
trækning. Men vi må ikke glemme Israels legiti- 
me krav på sikkerhed. De vanvittige selvmords- 
bomber må stoppe, og de arabiske lande må offi- 
cielt anerkende Israels ret til at eksistere. 

En aktiv og synlig udenrigspolitik forudsæt- 
ter også en aktiv indsats til fordel for de fattigste 
lande i verden. 

Vi har ændret og effektiviseret udviklingsbi- 
standen. Vi har sat fokus på fattigdomsbekæm- 
pelse, på demokrati, menneskerettigheder og 
kampen mod terrorisme. Udviklingsbistanden 
er i højere grad blevet et udenrigspolitisk instru- 
ment. Vi må kræve af de lande, der modtager 
vor bistand, at de respekterer grundlæggende 
demokratiske værdier og principper. 

Topmødet i Johannesburg satte dagsordenen 
for bæredygtig udvikling i det kommende årti. 
Vi skal sikre øget frihandel og markedsadgang, 
øget udviklingsbistand, god regeringsførelse og 
bedre miljø. Vi fik sat én række konkrete mål op, 
og vi fik understreget, at tiden er kommet til 
handling, til resultater. 

Regeringen fortsætter arbejdet med at tilpas- 
se den danske udviklingsbistand. Vi vil følge op 
på anbefalingerne fra FN ved at give høj priori- 
tet til at afhjælpe de helt grundlæggende proble- 
mer i ulandene bl.a. ved at sikre rent vand, bed- 
re sanitet og effektiv kloakering samt forstærket 

kamp mod dødelige sygdomme og epidemier 
som f.eks. aids og malaria. 

Danmark skal være med til at præge det ver- 
denssamfund, vi lever i. Men vi er et mindre 
land med begrænsede ressourcer, derfor skal vi 
prioritere dem og anvende dem målrettet. Det er 
vigtigt at kunne skabe alliancer på kryds og 
tværs både i EU og i verden uden for, og ikke 
mindst arbejdet i de internationale organisatio- 
ner som NATO, WTO og FN har stor betydning. 

Hvis vi forstår og udnytter disse spilleregler, 
så kan vi gøre os gældende. Så kan vi være med 
til at sætte den internationale dagsorden. Det . 
har vi senest vist ved vor engagerede indsats i 
fredsprocessen i Mellemøsten. 

Det ér den vej, vi skal med dansk udenrigspo- 
litik. Vi skal varetage Damnarks interesser ved 
at vise initiativ, realisme og solidaritet. Det bli- 
ver bemærket, og det giver resultater. 

Jeg vil gerne her i dag gøre nogle særlige be- 
mærkninger om Grønland, Færøerne og rigsfæl- 
lesskabet. ' 

Det har været en stor glæde for mig at besøge 
Færøerne og Grønland to gange i år. Der er etab- 
leret et godt forhold til de to landsstyrer, og vi er 
enige om de centrale linjer i vort samarbejde. 

I disse år foregår der en omfattende debat 
både på Færøerne og i Grønland om selvstyre og 
øget selvstændighed. Jeg forstår godt den debat. 
Det er helt naturligt for ethvert folk at overveje, 
hvordan man styrker sin identitet og tager an- 
svar for sin egen udvikling. Der er grundlæg- 
gende noget sundt i, at beslutninger bliver truf- 
fet så tæt som muligt på de mennesker, de ved- 
rører. 

Regeringen støtter derfor en udvikling, hvor 
Færøerne og Grønland overtager ansvaret for så 
mange opgaver som muligt. Den grønlandske 
selvstyrekommission vil snart afgive sin endeli- 
ge betænkning. Såfremt Grønlands landsstyre 
på den baggrund rejser ønsker om ændringer i 
vore relationer, vil regeringen se konstruktivt på 
konkrete forslag. 

Kl. 12.45 
Men der er også nogle realiteter, som alle må 

indse. Forudsætningen for ægte selvstyre er, at 
det grønlandske samfund i højere grad bliver i 
stand til at tjene sine egne penge. Grønland skal 
have et større og stærkere privat erhvervsliv, og 
i fællesskab bør vi se på, hvordan vi kan skabe 
de økonomiske forudsætninger for mere selv- 
styre. 

Regeringen lægger op til, at vi nedsætter et 
fælles udvalg, som skal komme med forslag til, 


